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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время развитие

социальной инфраструктуры сельских территорий, обеспечивающей повышение

качества жизни сельских жителей и устойчивое развитие сельского хозяйства,

является одной из приоритетных стратегических задач государственной

политики, поскольку она оказывает существенное влияние не только на

возможности перехода сельского хозяйства на новый технологический уровень и

сохранение сложившихся положительных тенденций, но и обеспечивает

воспроизводство человеческих ресурсов, которые выступают главным фактором

конкурентоспособности и эффективности сельскохозяйственного производства.

Важной составляющей социальной инфраструктуры является жилищно-

коммунальная сфера (далее ЖКС), которая удовлетворяя первичные потребности

сельского населения в благоустроенном жилье, создает благоприятные условия

для восстановления и сохранения работоспособности трудовых ресурсов

сельского хозяйства, а также повышает привлекательность сельских территорий

как места для проживания, что особенно актуально в период эпидемиологической

ситуации. Соответственно, ЖКС играет важную роль в устойчивом развитии

сельских территорий, способствует миграционному притоку населения и

закреплению молодых специалистов на селе, обеспечивает повышение

производственных показателей, создавая благоприятные условия для труда и

рекреации.

Однако проблемы развития жилищно-коммунальной сферы в социальной

инфраструктуре на уровне сельских территорий остаются на периферии научного

познания, а меры, предпринимаемые государством в ходе еѐ модернизации, не

принесли ощутимого положительного результата, а в некоторых случаях даже

обострили существующие проблемы. Это обстоятельство объясняется тем, что

при реформировании данной социальной инфраструктуры не была учтена

специфика сельских территорий, обусловленная, прежде всего, особенностями их
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территориального расположения, численностью потребителей жилищно-

коммунальных услуг (далее ЖКУ), плотностью и неудовлетворительным

состоянием жилого фонда, небольшими объемами работ по управлению и

обслуживанию жилья, а также неразвитостью рынка производителей ЖКУ. В

настоящее время сельские территории характеризуются жилищно-коммунальной

неустроенностью, обусловленной высокой изношенностью и аварийностью

основных инфраструктурных фондов, неэффективной работой организаций,

оказывающих ЖКУ, значительными потерями коммунальных ресурсов и низким

качеством жилищно-коммунального обслуживания, что в конечном итоге

угрожает суженным воспроизводством человеческих ресурсов на сельских

территориях из-за оттока трудоспособного населения.

В свою очередь, совокупность специфических особенностей сельских

территорий создает определенные сложности при развитии жилищно-

коммунальной сферы в социальной инфраструктуре данных территориальных

образований, поэтому при использовании тех или иных инструментов развития

необходимо учитывать данное обстоятельство, адаптируя различные

организационно-экономические механизмы под сложившиеся на сельских

территориях условия. В связи с этим одной из важнейших задач экономической

науки является разработка новых подходов к развитию социальной

инфраструктуры сельских территорий, жилищно-коммунальной сферы,

обеспечивающей возобновление количественных и качественных характеристик

экономически активной части сельского населения и устойчивость экосистем, что

при прочих равных условиях является основой устойчивого развития сельского

хозяйства и сельских территорий.

Таким образом, необходимость решения проблемы развития жилищно-

коммунальной сферы в социальной инфраструктуре, существенно влияющей на

воспроизводство человеческих ресурсов на сельских территориях, делают

теоретико-методологические и прикладные исследования в данной сфере весьма

актуальными и перспективными, что и предопределило выбор темы

диссертационного исследования.
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Степень разработанности темы. Вопросам устойчивого развития сельских

территорий и их социальной инфраструктуры уделено внимание в работах

отечественных и зарубежных ученых: А.Н. Адуковой, М. Амброзио-Альбалы,

Й. Бастиансена, Л.В. Бондаренко, В.Г. Брыжко, С.В. Кисилева, Е.Г. Коваленко,

О.К. Косенко, А.И. Костяева, Е.С. Кусмагамбетовой, И.Н. Меренковой,

К. Никеля, А.В. Петрикова, О.Ю. Смысловой, И.Г. Ушачева, Е.В. Энкиной и др.

Изучению влияния социальной инфраструктуры на устойчивое развитие

сельских территорий и результативность деятельности агропромышленного

комплекса посвящены труды: Р.Х. Адукова, Н.В. Бойко, Ю.А. Большаковой,

В.А. Верблюдовой, М.М. Войтюк, Т.В. Животовской, В. Г. Закшевского,

Н.П. Кузьмич, Ф.З. Мичуриной, А.П. Огаркова, М.Г. Полухиной,

Е.В. Роженцовой, А.Н. Семина, Н.А. Середы, Э.А. Тихонович, А.Е. Шамина и др.

При этом недостаточно исследованы преимущества и возможности

различных форм межмуниципального взаимодействия в рамках сельской

агломерации, государственно-частного партнерства, информационно-

коммуникационных технологий в развитии социальной инфраструктуры сельских

территорий.

Развитию жилищно-коммунальной сферы как важному элементу

социальной инфраструктуры, в том числе сельских территорий, посвящены

исследования: Е.Ю. Аджагулова, Н.С. Гришковой, А.В. Добродеева, И.В. Ершова,

М.А. Кирилюк, В.В. Кирпичева, А.Л. Кузнецова, М.М. Скальной, З.М. Тетуевой и

др. Необходимо отметить, что одним из первых ученых, затронувших проблемы

благоустроенности сельских территорий России, стал В.П. Семенов-Тян-

Шанский, опубликовавший в 1910 году книгу «Город и деревня в Европейской

России». В дальнейшем его исследования продолжили: А.Г. Махрова,

Т.Г. Нефедова, А.И. Трейвиш и др.

Вместе с тем результаты представленных исследований в условиях

динамичности производства и общества нуждаются в дальнейшем развитии.

Применительно к новым условиям необходимо пересмотреть теоретические и

институциональные основы развития ЖКС в социальной инфраструктуре
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сельских территорий, раскрыть значимость программно-целевых инструментов

государственного регулирования элементов социальной инфраструктуры

сельских территорий.

Использованию инструментов государственно-частного партнерства в

развитии социальной инфраструктуры сельских территорий, в том числе

жилищно-коммунальной сферы, посвящены труды отечественных и зарубежных

ученых: М.С. Айрапетяна, А.П. Берестова, В.Г. Варнавского, Д. Гримсея,

М.В. Джеррарда, Л.М. Кашфуллина, К. Коттарелли, А.Р. Кулова, М.К. Льюиса,

А.И. Малышева, Р.А. Мартусевич, А.Н. Пивоварова, С.Б. Сиваева.

Инструментарий развития сельских территорий и социальной

инфраструктуры на основе цифровых технологий рассматривается в работах:

И.Н. Александрова, В.Я. Ахметова, С. Бамбергера, В. Бока, С.Г. Былиной,

Р.Н. Галикеева, Д. Кеннеди, Л.Г. Муратовой и др.

В то же время необходимо дальнейшее изучение указанных инструментов,

которые несмотря на свою эффективность, не получили широкого

распространения на сельских территориях, что свидетельствует о сложности их

использования в социальной инфраструктуре данных территориальных

образований.

Таким образом, несмотря на значительное количество теоретических и

практических исследований, нерешенными остаются вопросы трансформации и

адаптации современных организационно-экономических инструментов,

обеспечивающих развитие социальной инфраструктуры сельских территорий.

Вышеуказанные обстоятельства обусловливают актуальность и

практическую значимость исследования.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы заключается в

разработке теоретико-методологических положений и практических

рекомендаций по развитию социальной инфраструктуры сельских территорий с

выделением жилищно-коммунального аспекта, отражающего роль жилищно-

коммунальной сферы в обеспечении повышения качества жизни сельского

населения и устойчивого развития сельских территорий.
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Достижение поставленной цели предопределило логику проведения

исследования и необходимость решения следующих задач:

1. Исследовать теоретические основы и организационно-экономические

условия функционирования и развития социальной инфраструктуры сельских

территорий; уточнить понятийный аппарат исследования с точки зрения

методологического и структурно-логического подхода.

2. Изучить структурно-функциональный состав социальной

инфраструктуры сельских территорий, обосновать роль структурных элементов в

развитии сельских территорий и повышении эффективности

сельскохозяйственного производства.

3. Исследовать эволюцию институциональных преобразований социальной

инфраструктуры сельских территорий, выявить особенности государственной

политики в процессе реформирования социальной инфраструктуры.

4. Обосновать методологические подходы к исследованию социальной

инфраструктуры сельских территорий с учетом влияния жилищно-коммунальной

сферы на устойчивое развитие сельских территорий.

5. Дополнить и развить теоретико-методологические положения разработки

и управления программой комплексного развития социальной инфраструктуры

сельских территорий на региональном и муниципальном уровнях с учетом

специфики функционирования ЖКС сельских территорий.

6. Обосновать методический подход к выявлению потенциальных

возможностей развития жилищно-коммунальной сферы на основе оптимизации

структуры жилого фонда сельских территорий.

7. Оценить уровень жилищно-коммунальной обустроенности сельских

территорий и обосновать стратегические направления по его повышению.

8. Исследовать специфику функционирования ЖКС как подсистемы

социальной инфраструктуры сельских территорий, выявить актуальные

проблемы, сдерживающие развитие ЖКС сельских территорий.

9. Выявить условия использования механизмов государственно-частного

партнерства в качестве инструмента развития социальной инфраструктуры
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сельских территорий, в том числе успешной реализации проектов

государственно-частного партнерства (далее – ГЧП-проектов) в ЖКС.

10. Разработать модель инвестиционного взаимодействия государственного

и частного секторов в социальной инфраструктуре сельских территорий на

примере коммунального сектора.

11.Определить факторы, оказывающие влияние на использование цифровых

технологий в социальной инфраструктуре сельских территорий, обосновать

предложения по стимулированию формирования информационно-

коммуникационного пространства сельских территорий.

Объектом исследования является социальная инфраструктура сельских

территорий, ключевым структурным элементом которой рассматривается

жилищно-коммунальная сфера.

Предмет исследования – совокупность организационно-экономических

отношений между экономическими агентами, формирующиеся в процессе

развития социальной инфраструктуры сельских территорий с учетом влияния

жилищно-коммунальной сферы на устойчивое развитие сельских территорий.

Область исследования по паспорту специальности 08.00.05 – Экономика и

управление народным хозяйством (экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами – АПК и сельское хозяйство) п.1.2.50.

Многофункциональный характер сельского хозяйства, устойчивое развитие

сельских территорий и социальной инфраструктуры.

Научная новизна исследования заключается в теоретико-методическом

обосновании направлений развития социальной инфраструктуры сельских

территорий, разработке соответствующего инструментария и состоит в

следующем:

- обоснована совокупность базовых организационно-экономических

условий развития социальной инфраструктуры сельских территорий (укрепление

финансовой самостоятельности; интеграция в рамках сельской агломерации;

формирование конъюнктуры для развития государственно-частного партнерства и

информационно-коммуникационного пространства), адекватных современным
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тенденциям развития экономики в контексте обеспечения устойчивого развития

сельскохозяйственного производства. Дано авторское определение понятия

«сельская агломерация», раскрывающее сущность и возможности развития

социальной инфраструктуры в рамках межмуниципального взаимодействия

сельских территорий; предложена полицентрическая пространственная модель

сельской агломерации;

- обоснована доминирующая роль жилищно-коммунальной сферы в

социальной инфраструктуре сельских территорий, которая определяется еѐ

существенным влиянием на производственные показатели сельского хозяйства,

что подтверждено установленной зависимостью между уровнем благоустройства

жилого фонда, валовым объемом произведенной сельскохозяйственной

продукции, миграционными процессами на сельских территориях, закреплением

молодых специалистов на селе. Определены функции жилищно-коммунальной

сферы, согласующиеся с принципами устойчивого развития сельских территорий;

- выполнена периодизация институциональных реформ социальной

инфраструктуры сельских территорий, на основе которой в эволюции

реформирования жилищно-коммунальной сферы выделены четыре характерных

этапа, наиболее наглядно отражающие особенности государственной политики в

отношении социальной инфраструктуры сельских территорий

(непоследовательность государственной политики, недостаточный учет

специфики сельских территорий, методологическая необоснованность

разрабатываемых государственных программ развития сельских территорий,

несбалансированность программных мероприятий и финансовых ресурсов).

Предложена адаптированная методика оценки результативности государственной

политики в области реформирования жилищно-коммунальной сферы сельских

территорий, позволившая определить совокупность факторов, оказывающих

превалирующее влияние на развитие данного элемента социальной

инфраструктуры сельских территорий;

- предложена методология исследования социальной инфраструктуры

сельских территорий, отличающаяся применением комплекса методологических
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подходов, адаптированных к задачам исследования: системного (рассмотрение

сельских территорий как сложной социально-экономической системы),

диалектического (оценка уровня развития социальной инфраструктуры сельских

территорий, основанная на разделении совокупности сельских территорий по

наиболее существенным признакам), ситуационного (выявление особенностей

развития социальной инфраструктуры сельских территорий с учетом

современных тенденций развития экономики и кластеризации сельских

территорий), антропоцентрического (акцент на удовлетворении потребностей

сельского населения), учитывающая превалирующее и существенно

возрастающее в современных условиях влияние жилищно-коммунальной сферы

на воспроизводство человеческих ресурсов на сельских территориях. Разработана

структурная модель методологии исследования жилищно-коммунальной сферы

как подсистемы социальной инфраструктуры сельских территорий;

- разработана концептуальная модель управления программой

комплексного развития социальной инфраструктуры сельских территорий на

региональном и муниципальном уровнях, позволяющая реализовать системный

подход к обоснованию мероприятий по достижению целей развития социальной

инфраструктуры, координировать взаимодействие органов власти разных уровней

и частного сектора в решении проблем развития социальной инфраструктуры в

целом и ЖКС, в частности;

- разработан комплексный подход к выявлению потенциальных

возможностей жилищно-коммунальной сферы сельских территорий, включающий

методику статистической кластеризации сельских территорий на основе

использования показателей, рассчитываемых относительно селитебных

территорий и непосредственно влияющих на развитие ЖКС (плотность

населения, плотность жилого фонда, доля площади многоквартирных жилых

домов в общей площади жилого фонда), и модель оптимизации структуры жилого

фонда сельских территорий по критерию максимизации прибыли (минимизации


[…]

отопления
газом

99%
98%

99,5
99,6

0,8
0,8

Отрицательно влияющие на жилищно-коммунальную обустроенность
Обеспеченность приборами учета
используемых энергетических ресурсов

100%

51

1,0

Уровень обеспеченности населения
коммунальными услугами
водоснабжения
водоотведения

98%
91%

70,3
35,9

0,9
1,0

Доля капитально отремонтированного и
реконструированного жилищного фонда

5%

0,1

1,3

Удельный вес протяженности водопроводных,
канализационных и тепловых сетей,
нуждающихся в замене

30%

35,7

0,8

Доля ветхого и аварийного жилого фонда 0,8 1,4 0,9
Темпы строительства жилья 110% 28,6 1,1
Соотношение дебиторской и кредиторской
задолженности

1

1,3

0,9

Кр 5,5
Ко 8,2

IKgko 0,6
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Таблица Б.24 – Система индикаторов жилищно-коммунальной

обустроенности Вадского муниципального района

Наименование индикатора Заданное
значение

индикатора

Фактическое
значение

индикатора

Параметри
ческий
индекс

Положительно влияющие на жилищно-коммунальную обустроенность
Доля потерь в системах водо- и теплоснабжения 10 % 5,1 1,0
Темпы строительства жилья 110% 199,7 0,9
Количество аварий и повреждений на
водопроводных, канализационных и тепловых
сетях

0,8 на км

0,1

1,2
Отрицательно влияющие на жилищно-коммунальную обустроенность
Обеспеченность приборами учета
используемых энергетических ресурсов

100%

54,5

0,9

Уровень обеспеченности населения
коммунальными услугами
водоснабжения
водоотведения
отопления
газом

98%
91%
99%
98%

88,8
85,9
92,9
93,0

0,8
0,8
0,8
0,8

Доля капитально отремонтированного и
реконструированного жилищного фонда

5%

1,5

1,1

Удельный вес протяженности водопроводных,
канализационных и тепловых сетей,
нуждающихся в замене

30%

51,6

0,9
Доля ветхого и аварийного жилого фонда 0,8 1,2 0,9
Соотношение дебиторской и кредиторской
задолженности

1

7,3

1,2

Уровень собираемости платежей 95% 94,9 0,8
Уровень обеспеченности жильем 30 кв. м. 29,6 0,8
Кр 3,2
Ко 10,2

IKgko 0,3

292

Таблица Б.25 – Система индикаторов жилищно-коммунальной

обустроенности Гагинского муниципального района

Наименование индикатора Заданное
значение

индикатора

Фактическое
значение

индикатора

Параметри
ческий
индекс

Положительно влияющие на жилищно-коммунальную обустроенность
Уровень собираемости платежей 95% 97,4 0,8
Уровень обеспеченности жильем 30 кв. м. 34,6 0,8
Доля потерь в системах водо- и теплоснабжения 10 % 2,9 1,1
Количество аварий и повреждений на
водопроводных, канализационных и тепловых
сетях

0,8 на км

0,2

1,1
Отрицательно влияющие на жилищно-коммунальную обустроенность
Обеспеченность приборами учета
используемых энергетических ресурсов

100%

17

1,2

Уровень обеспеченности населения
коммунальными услугами
водоснабжения
водоотведения
отопления
газом

98%
91%
99%
98%

82,1
64,9
91,4
89,4

0,8
0,9
0,8
0,8

Доля капитально отремонтированного и
реконструированного жилищного фонда

5%

0,4

1,2

Удельный вес протяженности водопроводных,
канализационных и тепловых сетей,
нуждающихся в замене

30%

41,1

0,9
Доля ветхого и аварийного жилого фонда 0,8 12,1 1,2
Темпы строительства жилья 110% 12,1 1,2
Соотношение дебиторской и кредиторской
задолженности

1

3,9

1,1

Кр 3,9
Ко 10,5

IKgko 0,3
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Таблица Б.26 – Система индикаторов жилищно-коммунальной

обустроенности Дивеевского муниципального района

Наименование индикатора Заданное
значение

индикатора

Фактическое
значение

индикатора

Параметри
ческий
индекс

Положительно влияющие на жилищно-коммунальную обустроенность
Соотношение дебиторской и кредиторской
задолженности

1

0,9

0,8

Уровень собираемости платежей 95% 95,8 0,8
Уровень обеспеченности жильем 30 кв. м. 35,1 0,8
Удельный вес протяженности водопроводных,
канализационных и тепловых сетей,
нуждающихся в замене

30%

7,1

1,0

Доля потерь в системах водо- и теплоснабжения 10 % 9,1 0,8
Количество аварий и повреждений на
водопроводных, канализационных и тепловых
сетях

0,8 на км

0,1

1,2

Доля ветхого и аварийного жилого фонда 0,8 0,3 1,0

Обеспеченность приборами учета
используемых энергетических ресурсов

100%

71,3

0,9

Уровень обеспеченности населения
коммунальными услугами
водоснабжения
водоотведения
отопления
газом

98%
91%
99%
98%

91,9
66,0
81,2
97,0

0,8
0,9
0,8
0,8

Доля капитально отремонтированного и
реконструированного жилищного фонда

5%

2,5

1,0

Темпы строительства жилья 110% 103,8 0,8
Кр 6,8
Ко 6,2

IKgko 1,1

294

Таблица Б.27 – Система индикаторов жилищно-коммунальной

обустроенности Починковского муниципального района

Наименование индикатора Заданное
значение

индикатора

Фактическое
значение

индикатора

Параметри
ческий
индекс

Положительно влияющие на жилищно-коммунальную обустроенность
Уровень собираемости платежей 95% 99,3 0,8
Уровень обеспеченности жильем 30 кв. м. 30,7 0,8
Количество аварий и повреждений на
водопроводных, канализационных и тепловых
сетях

0,8 на км

0,1

1,2

Доля потерь в системах водо- и теплоснабжения 10 % 1,7 1,2
Отрицательно влияющие на жилищно-коммунальную обустроенность
Обеспеченность приборами учета
используемых энергетических ресурсов

100%

44,2

1,0

Уровень обеспеченности населения
коммунальными услугами
водоснабжения
водоотведения
отопления
газом

98%
91%
99%
98%

65,0
56,9
94,4
91,0

0,9
0,9
08
08

Доля капитально отремонтированного и
реконструированного жилищного фонда

5%

1,6

1,1

Удельный вес протяженности водопроводных,
канализационных и тепловых сетей,
нуждающихся в замене

30%

65,6

1,0

Доля ветхого и аварийного жилого фонда 0,8 1,9 1,0
Темпы строительства жилья 110% 4,8 1,2
Соотношение дебиторской и кредиторской
задолженности

1

0,6

0,9

Кр 4,0
Ко 10,1

IKgko 0,4
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Таблица Б.28 – Система индикаторов жилищно-коммунальной

обустроенности Сеченовского муниципального района

Наименование индикатора Заданное
значение

индикатора

Фактическое
значение

индикатора

Параметри
ческий
индекс

Положительно влияющие на жилищно-коммунальную обустроенность
Уровень собираемости платежей 95% 97,6 0,8

Уровень обеспеченности жильем 30 кв. м. 35,6 0,8

Темпы строительства жилья 110% 122,7 0,8

Количество аварий и повреждений на
водопроводных, канализационных и тепловых
сетях

0,8 на км

0,1

1,2

Отрицательно влияющие на жилищно-коммунальную обустроенность
Обеспеченность приборами учета
используемых энергетических ресурсов

100%

29

1,1

Уровень обеспеченности населения
коммунальными услугами
водоснабжения
водоотведения
отопления
газом

98%
91%
99%
98%

63,9
61,8
93,4
92,2

0,9

0,9
0,8
0,8

Доля капитально отремонтированного и
реконструированного жилищного фонда

5%

1,8

1,0

Удельный вес протяженности водопроводных,
канализационных и тепловых сетей,
нуждающихся в замене

30%

34,6

0,8
Доля потерь в системах водо- и теплоснабжения 10 % 67,1 1,2
Доля ветхого и аварийного жилого фонда 0,8 1,0 0,8
Соотношение дебиторской и кредиторской
задолженности

1

0,6

0,6

Кр 3,7
Ко 9,3

IKgko 0,4
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Таблица Б.29 – Система индикаторов жилищно-коммунальной

обустроенности Спасского муниципального района

Наименование индикатора Заданное
значение

индикатора

Фактическое
значение

индикатора

Параметри
ческий
индекс

Положительно влияющие на жилищно-коммунальную обустроенность
Уровень обеспеченности жильем 30 кв. м. 37,9 0,8
Количество аварий и повреждений на
водопроводных, канализационных и тепловых
сетях

0,8 на км

0,2

1,1

Доля потерь в системах водо- и теплоснабжения 10 % 1,5 1,2
Уровень обеспеченности населения
коммунальными услугами
отопления
газом

99%
98%

100,0
99,8

0,8
0,8

Доля ветхого и аварийного жилого фонда 0,8 0,1 1,2
Доля капитально отремонтированного и
реконструированного жилищного фонда

5%

7,3

0,9

Отрицательно влияющие на жилищно-коммунальную обустроенность
Обеспеченность приборами учета
используемых энергетических ресурсов

100%

15,2

1,2

Уровень обеспеченности населения
коммунальными услугами
водоснабжения
водоотведения

98%
91%

79,0
62,0

0,8
0,9

Удельный вес протяженности водопроводных,
канализационных и тепловых сетей,
нуждающихся в замене

30%

42,1

0,9
Темпы строительства жилья 110% 52 1,0
Соотношение дебиторской и кредиторской
задолженности

1

2,1

1,0

Уровень собираемости платежей 95% 93,4 0,8
Кр 7,0
Ко 6,8

IKgko 1,0