В диссертационный совет Д 800.026.02,
созданный на базе ГБОУ ВО
«Нижегородский государственный
инженерно-экономический университет»

ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора экономических наук, профессора Проняевой Людмилы Ивановны на диссертационную работу Черемухина Артема Дмитриевича на тему: «Совершенствование процесса воспроизводства экономических ресурсов в сельскохозяйственных организациях», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – АПК и сельское хозяйство)

Актуальность темы диссертационного исследования. Сельское хозяйство является одной из важнейших отраслей экономики, обеспечивающей продовольственную безопасность страны. Устойчивое и сбалансированное развитие аграрной отрасли во многом зависит от обеспеченности сельскохозяйственных предприятий необходимыми экономическими ресурсами, эффективности их использования, а также темпов возобновления. Однако, в современных условиях процесс воспроизводства экономических ресурсов в аграрном секторе затрудняется вследствие ряда субъективных и объективных причин и факторов, связанных со спецификой производственной деятельности, ее повышенным уровнем риска, тесной взаимосвязью с природно-климатическими условиями, а также сложностью и разнородностью состава используемых ресурсов в сельском хозяйстве.

В связи с этим лишь небольшая часть сельскохозяйственных организаций имеет возможность проводить политику расширенного воспроизводства экономических ресурсов, поэтому принципиально важными для исследований становятся вопросы, посвященные совершенствованию системы индикаторов для оценки воспроизводственного процесса по различным уровням и стадиям. Необходимость идентификации закономерностей воспроизводственного процесса, прогнозирования его результатов, поиска новых способов его регулирования, приспособленных к динамично изменяющимся условиям функционирования сельскохозяйственных организаций, обусловлена потребностями оптимизации воспроизводственного процесса для достижения

целей развития аграрного сектора. Эти обстоятельства определяют актуальность и значимость проблемы совершенствования воспроизводственного процесса экономических ресурсов в сельскохозяйственных организациях.

Степень обоснованности научных положений, выводов и предложений в диссертационном исследовании подтверждается детальным анализом научной литературы и нормативной базы по проблемам воспроизводства экономических ресурсов в сельском хозяйстве, использованием официальной информации государственной статистики Российской Федерации, материалов Министерства сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области, данных годовой отчетности сельскохозяйственных организаций Нижегородской области. Выполненное исследование базируется на обоснованном применении современных методов научного исследования, всестороннем и детальном анализе проблемы, применении большого спектра математических и эконометрических методов. Корректно выбранные объект и предмет исследования позволили последовательно проводить решение поставленных задач с убедительной аргументацией.

Достоверность результатов диссертационной работы не вызывает сомнения, так как они основываются на глубоком теоретическом изучении тенденций и практическом обосновании существующих проблем воспроизводства экономических ресурсов в сельском хозяйстве страны, Нижегородской области. Основные положения и результаты диссертационной работы докладывались и получили одобрение на международных и всероссийских научно-практических конференциях.

По результатам диссертационного исследования опубликовано 20 научных работ, в том числе 9 статей в рецензируемых научных изданиях, 1 статья опубликована в журнале, входящем в международную реферативную базу данных. Все это дает основание признать достоверность и обоснованность сделанных выводов и предложений.

Научная новизна диссертационного исследования определяется развитием теоретико-методических положений и выработкой научно-практических рекомендаций, направленных на совершенствование воспроизводства экономических ресурсов в сельскохозяйственных организациях (с.7).

Новизну для современной экономической науки представляют следующие положения диссертации:

1. Обоснование системы показателей оценки воспроизводства экономических ресурсов в сельскохозяйственных организациях, основанной на раздельном представлении воспроизводственных процессов на стоимостном и натуральном уровне (с. 44) и включении в состав экономических ресурсов информации (с. 41). Отличительным моментом является выделение отдельных показателей, показывающих соотношение динамики воспроизводственных процессов на разных уровнях (с. 48).

2. Выявление системных проблем воспроизводства экономических ресурсов (с. 90) на стоимостном и натуральном уровне для групп сельскохозяйственных организаций с различной специализацией по производимой продукции на основе оценки долго-, средне- и краткосрочных тенденций воспроизводства как отдельных видов ресурсов, так и всего их комплекса.

3. Идентификация и формализация зависимостей результативности деятельности сельскохозяйственных организаций (с. 106-123) и осуществления ими расширенного воспроизводства ресурсов на перспективный период, проведенные на основании моделей логистической регрессии по результатам анализа моделей логит-регрессии, что позволило определить состав факторов, влияющих на воспроизводство экономических ресурсов на всех стадиях и уровнях.

4. Краткосрочный прогноз результатов воспроизводственного процесса (с. 128-132), включающий в себя прогнозы изменения количества экономических ресурсов, величины произведенной продукции разных видов и финансовых результатов сельскохозяйственных организаций, полученный на основании применения метода нейронных сетей.

5. Разработка методических рекомендаций по оптимизации процесса воспроизводства экономических ресурсов на основе сценарного подхода в распределении средств господдержки по сельскохозяйственным организациям и отдельным их ресурсам (с. 143-150).

Значимость результатов для науки и производства и рекомендации по их использованию. Теоретические и методологические положения, обоснованные в диссертации, позволили автору развить инструментарий оценки воспроизводственного процесса и выявить закономерности воспроизводства экономических ресурсов в сельскохозяйственных организациях.

Применение предложенных подходов к оценке результатов воспроизводственного процесса, определению факторов, влияющих на его виды, прогнозированию его результатов, могут успешно применяться как отдельными сельскохозяйственными организациями для оценки собственной деятельности, так и государственными органами для регулирования процесса воспроизводства на муниципальном и региональном уровне.

Полученные результаты исследования могут быть использованы для разработки учебно-методического обеспечения, реализации основных образовательных программ профильных направлений учреждений высшего образования для подготовки и переподготовки специалистов в области экономики сельскохозяйственных организаций.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям ВАК.

Диссертационное исследование Черемухина А. Д. на тему «Совершенствование процесса воспроизводства экономических ресурсов в сельскохозяйственных организациях» выполнено в рамках специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством, раздела 1. Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами 1.2. АПК и сельское хозяйство и соответствует подпункту п. 1.2.33. «Особенности воспроизводственного процесса в сельском хозяйстве, в том числе воспроизводства основных фондов, земельных и трудовых ресурсов, инвестиционной деятельности, финансирования и кредитования» Паспорта специальности ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Оценка содержания работы. Структура диссертационного исследования, изложенного на 179 страницах компьютерного текста и содержащего 52 таблицы, 14 рисунков, 11 приложений, построена в соответствии с поставленными целью и задачами. Работа состоит из введения, трех глав, заключения, библиографического списка из 196 наименований.

Во введении автором поставлены цель и задачи проводимого исследования, обозначена степень разработанности изучаемой темы, сформулированы элементы научной новизны, обоснованы теоретическая и практическая значимость диссертационной работы.

В первой главе «Теоретические аспекты воспроизводства экономических ресурсов в сельскохозяйственных организациях» на основе исследования зарубежных и отечественных научных источников автором представлена периодизация развития теории воспроизводства и определены направления ее

дальнейшего развития с учетом возрастающего влияния теории экономики знаний и цифровизации социально-экономических отношений. Это позволило произвести уточнение сущности категорий «экономические ресурсы», «воспроизводство экономических ресурсов», определить цель, предмет и объект регулирования воспроизводства экономических ресурсов в сельском хозяйстве на макро- и микро-уровнях. Детальная характеристика факторов производства позволила автору обосновать выделение такого фактора как информация, которая в современных условиях придает новый экономический смысл известной триаде факторов сельскохозяйственного производства: труд, земля и капитал. Автором обозначена сущность информации как экономического ресурса в сельскохозяйственном производстве, сформулированы трактовки целей, объекта, субъекта воспроизводства информации. Заслуживает положительной оценки предложенная система показателей воспроизводства экономических ресурсов в разрезе трех разных уровней, а также алгоритм оценки стоимости влияния информации как экономического ресурса на результаты работы сельскохозяйственной организации.

Во второй главе «Анализ процесса воспроизводства экономических ресурсов в сельскохозяйственных организациях Нижегородской области» проведен анализ динамики развития процесса воспроизводства экономических ресурсов как в целом, так и по каждому ресурсу в отдельности. На основании разработанной методики определения стоимости информации проанализирована динамика стоимости данного экономического ресурса.

Проведенный автором анализ воспроизводства экономических ресурсов в сельском хозяйстве региона на основе динамики натуральных, стоимостных и межуровневых показателей позволил выявить сложившиеся тенденции и определить комплекс системных проблем воспроизводства экономических ресурсов в разрезе групп сельскохозяйственных организаций в зависимости от видов производимой продукции и уровней воспроизводственного процесса.

Автором дана оценка процессу законодательного регулирования воспроизводства экономических ресурсов, а также эффективности отраслевых программ регулирования в части их воздействия на процессы воспроизводства экономических ресурсов.

В третьей главе «Совершенствование воспроизводства экономических ресурсов в сельскохозяйственных организациях Нижегородской области» автором проанализированы факторы, влияющие на вероятность расширенного

воспроизводства экономических ресурсов на каждой стадии и уровне с помощью уравнений логистической регрессии, что позволило обосновать стратегические особенности воспроизводства экономических ресурсов в сельскохозяйственных организациях региона.

Очевидным достоинством диссертационной работы является наличие составленного на основании построенной нейронной сети прогноза процесса воспроизводства экономических ресурсов, оценено влияние предполагаемого изменения количества ресурсов на объем производимой сельскохозяйственными организациями продукции и результаты их деятельности.

Автором были предложены методические рекомендации по оптимизации процесса воспроизводства экономических ресурсов на основании построенной системы моделей производства сельскохозяйственной продукции. На основании формализованных закономерностей производства была реализована оптимизационная задача инвестирования в экономические ресурсы с условием максимизации выпуска продукции, что позволило автору разработать ряд сценариев распределения средств господдержки по сельскохозяйственным организациям и оценить влияние предлагаемых мероприятий на изменение показателей состояния продовольственной безопасности региона.

В заключении содержатся выводы и предложения, сформулированные автором по результатам проведенного исследования, которые конкретны и вытекают из основного содержания диссертации.

Недостатки диссертационного исследования. Общее впечатление о проведенной работе положительное. Вместе с тем, имеются замечания, которые носят дискуссионный характер и требуют дополнительного уточнения.

1. Автору следовало бы обосновать, почему доля реализованной продукции послужила в качестве показателя натурального уровня динамики эффективности реализации продукции в сельскохозяйственных организациях Нижегородской области (таблица 9) в виду того, что часть произведенной продукции в сельском хозяйстве используется на внутреннее потребление, а также более детально проанализировать причины снижения уровня товарности продукции для выявления факторов, повлиявших на данную ситуацию.

2. В работе представлен комплекс системных проблем воспроизводства экономических ресурсов в разрезе уровней и видов произведенной продукции в сельскохозяйственных организациях (таблица 25), в составе которых для

организаций производящих молоко в качестве негативного фактора обозначено снижение производственных затрат, что требует пояснений.

3. Из содержания работы не ясно, каким образом автор получил расчет стоимости информации как экономического ресурса по совокупности сельскохозяйственных организаций Нижегородской области (рисунок 5).

4. На основе анализа предложенных сценариев распределения средств господдержки (с. 142-150), автор делает вывод, что наиболее оптимальным с точки зрения увеличения количества продукции будет равномерное распределение средств на поддержку воспроизводства ресурсов всем сельскохозяйственным организациям региона, однако при этом не уточняет механизм этого равномерного распределения. А также применение отобранного автором оптимального сценария распределения средств господдержки аграрной отрасли показывает его незначительное влияние на изменение показателей продовольственной безопасности региона (таблица 52).

Вместе с тем, сделанные замечания носят частный характер и не снижают общей значимости диссертационного исследования.

Значимость полученных результатов для науки и практики. Диссертация Черемухина Артема Дмитриевича представляет собой самостоятельное завершённое исследование, в котором разработаны теоретико-методологические положения и практические рекомендации по совершенствованию процесса воспроизводства экономических ресурсов сельскохозяйственных организаций. Работа имеет высокую практическую значимость. Ее результаты могут быть использованы руководителями и специалистами сельскохозяйственных организаций, определении наиболее эффективных направлений государственной поддержки процесса воспроизводства, разработке и реализации программ комплексного развития аграрного сектора экономики.

Общее заключение по диссертационной работе. Диссертация Черемухина А. Д. является законченной научно-квалификационной работой и характеризуется как самостоятельно выполненное автором исследование, в котором содержатся теоретические и методические разработки, отличающиеся научной новизной и имеющие высокую практическую значимость. Автореферат отражает логику и результаты диссертационного исследования, а также его основное содержание. Результаты исследований апробированы и опубликованы в достаточной мере. Достоверность положений, выводов и